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財 務 諸 表



(単位：円）

科　　　目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　　現金預金 8,046,535 9,404,147 △ 1,357,612
　　　　　仮払金 1,100,000 0 1,100,000
　　　　　流動資産合計 9,146,535 9,404,147 △ 257,612
　　２．固定資産
　　　　(1)　基本財産
　　　　　　　定期預金 1,050,000,000 1,050,000,000 －
　　　　　　　投資有価証券 2,035,000,000 1,821,000,000 214,000,000
　　　　　　基本財産合計 3,085,000,000 2,871,000,000 214,000,000
　　　　(2)　特定資産
　　　　　　　事業活動基金 57,500,000 43,000,000 14,500,000
              40周年記念事業積立金 7,500,000 5,000,000 2,500,000
　　　　　　特定資産合計 65,000,000 48,000,000 17,000,000
　　　　(3)　その他固定資産
　　　　　　　ソフトウェア 536,250 750,750 △ 214,500
　　　　　　その他固定資産合計 536,250 750,750 △ 214,500
　　　　　固定資産合計 3,150,536,250 2,919,750,750 230,785,500
　　　　　資産合計 3,159,682,785 2,929,154,897 230,527,888

Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　　流動負債合計 － － －
　　２．固定負債
　　　　　固定負債合計 － － －
　　　　　負債合計 － － －

Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産
　　　　　寄附金 2,100,000,000 1,869,000,000 231,000,000
　　　　　指定正味財産合計 2,100,000,000 1,869,000,000 231,000,000
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 2,035,000,000 )( 1,821,000,000 )( 214,000,000 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 65,000,000 )( 48,000,000 )( 17,000,000 )
　　２．一般正味財産 1,059,682,785 1,060,154,897 △ 472,112
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 1,050,000,000 )( 1,050,000,000 )( － )
　　　　　正味財産合計 3,159,682,785 2,929,154,897 230,527,888
　　　　　負債及び正味財産合計 3,159,682,785 2,929,154,897 230,527,888

当　年　度 増　　減

貸借対照表

2023年 3月31日現在

前　年　度



(単位：円）

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　　 (1)　経常収益
　　　　　①基本財産運用益 [ 60,021,000 ] [ 48,021,021 ] [  11,999,979 ]
　　　　　　　基本財産受取利息 21,000 21,021 △ 21
　　　　　　　基本財産受取配当金 60,000,000 48,000,000  12,000,000
　　　　　②受取寄付金 [ 28,000,000 ] [ 48,000,000 ] [ △ 20,000,000 ]
　　　　　　　受取寄付金振替額 28,000,000 48,000,000 △ 20,000,000
　　　　　③雑収益 [ 131,974 ] [ 583 ] [  131,391 ]
  　　 　　   受取利息 661 583  78
　　　　　　　雑収益 131,313 0  131,313
　　　　　経常収益計 88,152,974 96,021,604 △ 7,868,630
　　　 (2)　経常費用
　　　　　①事業費 [ 80,028,556 ] [ 90,936,500 ] [ △ 10,907,944 ]
　　　　　　　役員報酬 298,692 298,692  0
　　　　　  　給料手当 7,920,000 7,920,000  0
　　　　　　　旅費交通費 1,373,094 430,863  942,231
　　　　　　　会議費 1,405,425 999,331  406,094
　　　　　　　通信運搬費 415,968 356,715  59,253
　　　　　　　消耗品費 26,686 35,445 △ 8,759
　　　　　　　印刷製本費 1,554,564 909,546  645,018
　　　　　　　支払助成金 ( 62,500,000 ) ( 75,000,000 ) ( △ 12,500,000 )
　　　　　　　　研究助成事業費 62,500,000 75,000,000 △ 12,500,000
　　　　　　　賃借料 472,236 472,236  0
　　　　　　　委託費 3,116,485 3,283,682 △ 167,197
　　　　　　　減価償却費 214,500 214,500  0
　　　　　　　修繕費 24,200 －  24,200
　　　　　　　雑費 706,706 1,015,490 △ 308,784
　　　　　②管理費 [ 8,596,530 ] [ 5,415,154 ] [  3,181,376 ]
　　　　　　　役員報酬 236,799 278,061 △ 41,262
　　　　　　　給料手当 2,640,000 2,640,000  0
　　　　　　　旅費交通費 1,130,781 112,340  1,018,441
　　　　　　　会議費 2,265,308 335,036  1,930,272
　　　　　　　通信運搬費 353,259 164,134  189,125
　　　　　　　消耗品費 59,345 4,774  54,571
　　　　　　　印刷製本費 139,035 123,840  15,195
　　　　　　　賃借料 157,404 157,404  0
　　　　　　　顧問料 990,000 792,000  198,000
　　　　　　　雑費 624,599 807,565 △ 182,966
  　       経常費用計 88,625,086 96,351,654 △ 7,726,568
　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 472,112 △ 330,050 △ 142,062
　　　　　　　基本財産評価損益等 － － －
　　　　　　　特定資産評価損益等 － － －
　　　　　　　投資有価証券評価損益等 － － －
　　　　　　　評価損益等計 － － －
  　       当期経常増減額 △ 472,112 △ 330,050 △ 142,062

　　２．経常外増減の部
　　　  (1)　経常外収益
　　　　　経常外収益計 － － －
　　 　 (2)　経常外費用
　　    　 経常外費用計 － － －
　　　　　当期経常外増減額 － － －
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 472,112 △ 330,050 △ 142,062
　　　　　一般正味財産期首残高 1,060,154,897 1,060,484,947 △ 330,050
　　　　　一般正味財産期末残高 1,059,682,785 1,060,154,897 △ 472,112
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄付金 45,000,000 45,000,000 －
　　　　　基本財産評価損益 214,000,000 92,000,000  122,000,000
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 28,000,000 △ 48,000,000  20,000,000
　　　　　当期指定正味財産増減額 231,000,000 89,000,000  142,000,000
　　　　　指定正味財産期首残高 1,869,000,000 1,780,000,000  89,000,000
　　　　　指定正味財産期末残高 2,100,000,000 1,869,000,000  231,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 3,159,682,785 2,929,154,897  230,527,888

当　年　度 増　　減

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

 正味財産増減計算書 

前　年　度



(単位：円）

公益目的事業会計

助成事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　　 (1)　経常収益
　　　　　①基本財産運用益 [ 60,021,000 ] [ － ] [ 60,021,000 ]
　　　　　　　基本財産受取利息 21,000 － 21,000
　　　　　　　基本財産受取配当金 60,000,000 － 60,000,000
　　　　　②受取寄付金 [ 19,500,000 ] [ 8,500,000 ] [ 28,000,000 ]
　　　　　　　受取寄付金振替額 19,500,000 8,500,000 28,000,000
　　　　　③雑収益 [ 131,974 ] [ － ] [ 131,974 ]
  　　 　　   受取利息 661 － 661
　　　　　　　雑収益 131,313 － 131,313
　　　　　経常収益計 79,652,974 8,500,000 88,152,974
　　　 (2)　経常費用
　　　　　①事業費 [ 80,028,556 ] [ － ] [ 80,028,556 ]
　　　　　  　給料手当 7,920,000 － 7,920,000
　　　　　　　旅費交通費 1,373,094 － 1,373,094
　　　　　　　会議費 1,405,425 － 1,405,425
　　　　　　　通信運搬費 415,968 － 415,968
　　　　　　　消耗品費 26,686 － 26,686
　　　　　　　印刷製本費 1,554,564 － 1,554,564
　　　　　　　支払助成金 ( 62,500,000 ) ( － ) ( 62,500,000 )
　　　　　　　　研究助成事業費 62,500,000 － 62,500,000
　　　　　　　賃借料 472,236 － 472,236
　　　　　　　委託費 3,116,485 － 3,116,485
　　　　　　　減価償却費 214,500 － 214,500
　　　　　　　修繕費 24,200 － 24,200
　　　　　　　雑費 706,706 － 706,706
　　　　　②管理費 [ － ] [ 8,596,530 ] [ 8,596,530 ]
　　　　　　　役員報酬 － 236,799 236,799
　　　　　　　給料手当 － 2,640,000 2,640,000
　　　　　　　旅費交通費 － 1,130,781 1,130,781
　　　　　　　会議費 － 2,265,308 2,265,308
　　　　　　　通信運搬費 － 353,259 353,259
　　　　　　　消耗品費 － 59,345 59,345
　　　　　　　印刷製本費 － 139,035 139,035
　　　　　　　賃借料 － 157,404 157,404
　　　　　　　顧問料 － 990,000 990,000
　　　　　　　雑費 － 624,599 624,599
  　       経常費用計 80,028,556 8,596,530 88,625,086
　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 375,582 △ 96,530 △ 472,112
　　　　　　　基本財産評価損益等 － － －
　　　　　　　特定資産評価損益等 － － －
　　　　　　　投資有価証券評価損益等 － － －
　　　　　　　評価損益等計 － － －
　　   　当期経常増減額 △ 375,582 △ 96,530 △ 472,112

　　２．経常外増減の部
　　　  (1)　経常外収益
　　　　　経常外収益計 － － －
　　 　 (2)　経常外費用
　　    　 経常外費用計 － － －
　　　　　当期経常外増減額 － － －
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 375,582 △ 96,530 △ 472,112
　　　　　一般正味財産期首残高 － － 1,060,154,897
　　　　　一般正味財産期末残高 － － 1,059,682,785
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄付金 45,000,000 － 45,000,000
　　　　　基本財産評価益 214,000,000 － 214,000,000
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 28,000,000 － △ 28,000,000
　　　　　当期指定正味財産増減額 231,000,000 － 231,000,000
　　　　　指定正味財産期首残高 1,869,000,000 － 1,869,000,000
　　　　　指定正味財産期末残高 2,100,000,000 － 2,100,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 － － 3,159,682,785

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科　　　目 法人会計 合　　計



1.　重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 消費税等の会計処理

  　  消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 1,050,000,000 0 0 1,050,000,000

　　投資有価証券 1,821,000,000 214,000,000 0 2,035,000,000

　　　小計 2,871,000,000 214,000,000 0 3,085,000,000

特定資産

　　事業活動基金 43,000,000 45,000,000 30,500,000 57,500,000

    40周年記念事業積立金 5,000,000 2,500,000 0 7,500,000

　　　小計 48,000,000 47,500,000 30,500,000 65,000,000

合計 2,919,000,000 261,500,000 30,500,000 3,150,000,000

3.   基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科   目 当期末残高
(うち指定正味財産
 からの充当額）

(うち一般正味財産
 からの充当額）

(うち負債に対応す
 る額）

基本財産

　　定期預金 1,050,000,000 (0) (1,050,000,000) (0)

　　投資有価証券 2,035,000,000 (2,035,000,000) (0) (0)

　　　小計 3,085,000,000 (2,035,000,000) (1,050,000,000) (0)

特定資産

　　事業活動基金 57,500,000 (57,500,000) (0) (0)

    40周年記念事業積立金 7,500,000 (7,500,000) (0) (0)

　　　小計 65,000,000 (65,000,000) (0) (0)

合計 3,150,000,000 (2,100,000,000) (1,050,000,000) (0)

4.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

 （単位：円）

金　　額

28,000,000

28,000,000

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

　　　その他の有価証券……決算日現在の市場価格による時価法によっている。

　　事業活動基金目的取崩による振替額

　経常収益への振替額

内　　　容

合　　計



1.基本財産及び特定資産の明細

　略する。

2.引当金の明細

　　該当なし。

　　基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省

附 属 明 細 書



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 (8,046,535)

普通預金　三井住友銀行 大阪本店 運転資金として 406,038

普通預金 みずほ銀行 小舟町支店 運転資金として 7,640,497

仮払金 基本システム改修費手付金として 1,100,000

　　流動資産合計 9,146,535

（固定資産）

基本財産 (3,085,000,000)

定期預金 三井住友銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 120,000,000

三井住友銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 185,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 200,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 225,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 20,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 100,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 200,000,000

投資有価証券 長瀬産業株式100万株
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 2,035,000,000

特定資産 (65,000,000)

事業活動基金

普通預金　三井住友信託銀行 本店
公益目的事業及び管理運営の用に
供するために保有している。 57,500,000

40周年記念事業積立金

普通預金　三井住友信託銀行 本店
特定費用準備資金（公益目的）と
して使用するために保有してい
る。

7,500,000

その他固定資産 (536,250)

ソフトウェア

公益目的事業の用に供するために
保有している。 536,250

　　固定資産合計 3,150,536,250

　　　　資産合計 3,159,682,785

　　流動負債合計 0

　　固定負債合計 0

　　　　負債合計 0

　　　　正味財産 3,159,682,785

財　産　目　録

2023年 3月31日現在

貸借対照表科目



公益目的保有財産の明細

その他の公益目的保有財産 使用事業 金額

基本財産 (3,085,000,000)

定期預金 三井住友銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 120,000,000

三井住友銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 185,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 200,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 225,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 20,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 100,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 200,000,000

投資有価証券 長瀬産業株式100万株
運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。 2,035,000,000

3,085,000,000合計

財産種別


